
Pagina 1 van 6 

 

 
 

 

Besluit van de Vlaamse Regering tot wijziging van het 

decreet van 7 maart 2008 inzake bijzondere jeugdbijstand, 

het besluit van de Vlaamse Regering van 19 juli 2007 

houdende samenstelling en werking van de raadgevende 

comités bij de intern verzelfstandigde agentschappen van 

het beleidsdomein Welzijn, Volksgezondheid en Gezin, het 

besluit van de Vlaamse Regering van 24 oktober 2008 tot 

oprichting van het intern verzelfstandigd agentschap zonder 

rechtspersoonlijkheid Opgroeien en het besluit van de 

Vlaamse Regering van 21 oktober 2016 betreffende het 

raadgevend comité van het Vlaams Centrum voor Adoptie en 

de Vlaamse adoptieambtenaar 

 

 

DE VLAAMSE REGERING, 

 

 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der instellingen, 

artikel 20, gewijzigd bij de bijzondere wet van 16 juli 1993; 

 

Gelet op het decreet van 30 april 2004 tot oprichting van het intern 

verzelfstandigd agentschap met rechtspersoonlijkheid Opgroeien regie, artikel 18 

en artikel 19, gewijzigd bij het decreet van 1 maart 2019; 

 

Gelet op het decreet van 7 maart 2008 inzake bijzondere jeugdbijstand;  

 

Gelet op het decreet van 20 januari 2012 houdende regeling van de 

interlandelijke adoptie van kinderen, artikel 20, §8, gewijzigd bij het decreet van 

16 maart 2018; 

 

Gelet op het Bestuursdecreet van 7 december 2018, artikel III.4, derde lid; 

 

Gelet op het decreet van 1 maart 2019 tot ontbinding van het Fonds 

Jongerenwelzijn en tot wijziging van het decreet van 30 april 2004 tot oprichting 

van het intern verzelfstandigd agentschap met rechtspersoonlijkheid Kind en 

Gezin en het decreet van 12 juli 2013 betreffende de integrale jeugdhulp, artikel 

26; 

 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 19 juli 2007 houdende 

samenstelling en werking van de raadgevende comités bij de intern 

verzelfstandigde agentschappen van het beleidsdomein Welzijn, Volksgezondheid 

en Gezin; 



Pagina 2 van 6 

 

 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 24 oktober 2008 tot oprichting 

van het intern verzelfstandigd agentschap zonder rechtspersoonlijkheid 

Opgroeien; 

 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 21 oktober 2016 betreffende 

het raadgevend comité van het Vlaams Centrum voor Adoptie en de Vlaamse 

adoptieambtenaar; 

 

Gelet op het advies van de Inspectie van Financiën, gegeven op 1 april 2019;  

 

Gelet op advies xxxxx/x van de Raad van State, gegeven op ..., met toepassing 

van artikel 84, §1, eerste lid, 2°, van de wetten op de Raad van State, 

gecoördineerd op 12 januari 1973; 

 

Op voorstel van de Vlaamse minister van Welzijn, Volksgezondheid en Gezin; 

 

Na beraadslaging, 

 

 

BESLUIT: 

 

 

Hoofdstuk 1. Wijzigingen van het decreet van 7 maart 2008 inzake bijzondere 

jeugdbijstand 

 

Artikel 1. In artikel 59 van het decreet van 7 maart 2008 inzake bijzondere 

jeugdbijstand wordt de zinsnede “de Vlaamse Regering, middels een door haar 

op te richten intern verzelfstandigd agentschap zonder rechtspersoonlijkheid” 

vervangen door de zinsnede “het agentschap Opgroeien regie, vermeld in artikel 

3 van het decreet van 30 april 2004 tot oprichting van het intern verzelfstandigd 

agentschap met rechtspersoonlijkheid Opgroeien regie”. 

 

Art. 2. In artikel 60 van hetzelfde decreet, gewijzigd bij het decreet van 7 

december 2018, wordt de zinsnede “een hoofd van een agentschap van het 

beleidsdomein, vermeld in artikel 54, § 2,” vervangen door de zinsnede “het 

hoofd van het agentschap Opgroeien regie, vermeld in artikel 3 van het decreet 

van 30 april 2004 tot oprichting van het intern verzelfstandigd agentschap met 

rechtspersoonlijkheid Opgroeien regie”. 

 

Hoofdstuk 2. Wijzigingen van het besluit van de Vlaamse Regering van 19 juli 

2007 houdende samenstelling en werking van de raadgevende comités bij de 

intern verzelfstandigde agentschappen van het beleidsdomein Welzijn, 

Volksgezondheid en Gezin 

 

Art. 3. In artikel 1 van het besluit van de Vlaamse Regering van 19 juli 2007 

houdende samenstelling en werking van de raadgevende comités bij de intern 

verzelfstandigde agentschappen van het beleidsdomein Welzijn, Volksgezondheid 

en Gezin, gewijzigd bij de besluiten van de Vlaamse Regering van 14 oktober 

2016 en 30 november 2018, worden de volgende wijzigingen aangebracht:  

 



Pagina 3 van 6 

 

1° punt 2° wordt vervangen door wat volgt:  

 

“2° agentschap Opgroeien regie: het agentschap, vermeld in artikel 3 van het 

decreet van 30 april 2004 tot oprichting van het intern verzelfstandigd 

agentschap met rechtspersoonlijkheid Opgroeien regie;”; 

 

2° punt 6° wordt opgeheven. 

 

Art. 4. In artikel 2 van hetzelfde besluit, het laatst gewijzigd bij het besluit van 

de Vlaamse Regering van 30 november 2018, worden de volgende wijzigingen 

aangebracht:  

 

1° paragraaf 3 wordt vervangen door wat volgt: 

 

“§3. Het raadgevend comité van het agentschap Opgroeien regie bestaat uit de 

volgende dertig leden: 

1° acht vertegenwoordigers van de gebruikers van de ondersteuning en 

dienstverlening die wordt georganiseerd door het agentschap en door de 

departementen en agentschappen die betrokken zijn bij de integrale 

jeugdhulp; 

2° acht vertegenwoordigers van de voorzieningen die actief zijn op het 

terrein van het agentschap en van de departementen en agentschappen 

die betrokken zijn bij de integrale jeugdhulp; 

3° drie vertegenwoordigers van de werknemers van de voorzieningen, 

vermeld in punt 2°; 

4° drie vertegenwoordigers van de werkgevers van de voorzieningen, 

vermeld in punt 2°; 

5° twee afgevaardigden namens de jeugdmagistratuur; 

6° zes onafhankelijke deskundigen. 

 

 Bij het raadgevend comité van het agentschap Opgroeien regie worden de 

volgende twee kamers opgericht:  

1° een kamer kinderopvang en preventieve gezinsondersteuning, die bestaat 

 uit de volgende twintig leden: 

a) twee vertegenwoordigers van de gebruikers van de ondersteuning 

 en dienstverlening die het agentschap organiseert op het terrein 

 van kinderopvang of preventieve gezinsondersteuning; 

b) zes vertegenwoordigers van de voorzieningen die actief zijn op het 

 terrein van kinderopvang of preventieve gezinsondersteuning; 

c) drie vertegenwoordigers van de werknemers van de voorzieningen, 

 vermeld in punt b); 

d) drie vertegenwoordigers van de werkgevers van de voorzieningen, 

 vermeld in punt b); 

e) zes onafhankelijke deskundigen; 

2° een kamer adoptie, die bestaat uit de volgende twaalf leden:  

a) drie vertegenwoordigers van de adoptieouders en geadopteerden; 

b) drie vertegenwoordigers van de voorzieningen die werkzaam zijn 

 op het taakgebied van het Vlaams Centrum voor Adoptie;  

c) drie vertegenwoordigers van de werknemers van de voorzieningen, 

 vermeld in punt b); 

d) drie onafhankelijke deskundigen.”; 



Pagina 4 van 6 

 

 

2° paragraaf 5 wordt opgeheven. 

 

Art. 5. In artikel 4, eerste lid, van hetzelfde besluit, gewijzigd bij de besluiten 

van de Vlaamse Regering van 28 oktober 2016 en 16 juni 2017, worden de 

volgende wijzigingen aangebracht:  

 

1° de zinsnede “§ 3, 1° tot en met 3°,” wordt vervangen door de zinsnede “§3, 

eerste lid, 1° tot en met 5°, tweede lid, 1°, a) tot en met d), tweede lid, 2° a) tot 

en met c) en”; 

 

2° de zinsnede “, en § 5, 1° tot en met 3°” wordt opgeheven.  

 

Art. 6. In artikel 6 van hetzelfde besluit, gewijzigd bij de besluiten van de 

Vlaamse Regering van 28 oktober 2016 en 16 juni 2017, worden de volgende 

wijzigingen aangebracht: 

 

1° de zinsnede “§ 3, 1° tot en met 3°,” wordt vervangen door de zinsnede “§3, 

eerste lid, 1° tot en met 5°, tweede lid, 1°, a) tot en met d), tweede lid, 2° a) tot 

en met c) en”; 

 

2° de zinsnede “, en § 5, 1° tot en met 3°” wordt opgeheven. 

 

Art. 7. In artikel 7, eerste lid, van hetzelfde besluit, gewijzigd bij de besluiten 

van de Vlaamse Regering van 28 oktober 2016 en 16 juni 2017, worden de 

volgende wijzigingen aangebracht:  

 

1° de zinsnede “§ 3, 1° tot en met 3°,” wordt vervangen door de zinsnede “§3, 

eerste lid, 1° tot en met 5°, tweede lid, 1°, a) tot en met d), tweede lid, 2° a) tot 

en met c) en”; 

 

2° de zinsnede “, en § 5, 1° tot en met 3°,” wordt opgeheven. 

 

Art. 8. In hetzelfde besluit, het laatst gewijzigd bij het besluit van de Vlaamse 

Regering van 30 november 2018, wordt een artikel 10/1 ingevoegd, dat luidt als 

volgt: 

 

“Art. 10/1. Het raadgevend comité van het agentschap Opgroeien regie geeft 

advies over aangelegenheden met betrekking tot de beleidsdomeinen die 

behoren tot de bevoegdheid van het agentschap met het oog op de realisatie van 

een geïntegreerd jeugd- en gezinsbeleid. 

 

 Bij het raadgevend comité van het agentschap Opgroeien regie worden de 

volgende twee kamers opgericht: 

1° een kamer kinderopvang en preventieve gezinsondersteuning, bevoegd 

om sectorale adviezen te verlenen over de beleidsdomeinen kinderopvang 

en preventieve gezinsondersteuning; 

2° een kamer adoptie, bevoegd om sectorale adviezen te verlenen over het 

beleidsdomein adoptie.”. 

 



Pagina 5 van 6 

 

Hoofdstuk 3. Wijziging van het besluit van de Vlaamse Regering van 24 oktober 

2008 tot oprichting van het intern verzelfstandigd agentschap zonder 

rechtspersoonlijkheid Opgroeien 

 

Art. 9. In boek II van het besluit van de Vlaamse Regering van 24 oktober 2008 

tot oprichting van het intern verzelfstandigd agentschap zonder 

rechtspersoonlijkheid Opgroeien, het laatst gewijzigd bij het besluit van 30 

november 2018, wordt titel 5, die bestaat uit artikel 20, opgeheven.  

 

Hoofdstuk 4. Wijzigingen van het besluit van de Vlaamse Regering van 21 

oktober 2016 betreffende het raadgevend comité van het Vlaams Centrum voor 

Adoptie en de Vlaamse adoptieambtenaar 

 

Art. 10. In het besluit van de Vlaamse Regering van 21 oktober 2016 

betreffende het raadgevend comité van het Vlaams Centrum voor Adoptie en de 

Vlaamse adoptieambtenaar wordt hoofdstuk 3, dat bestaat uit artikel 4 tot en 

met 9, opgeheven. 

 

Art. 11. Artikel 10 van hetzelfde besluit wordt opgeheven.  

 

Hoofdstuk 5. Slotbepalingen 

 

Art. 12. Tot 31 augustus 2019, blijven de raadgevende comités van Kind en 

Gezin, Jongerenwelzijn en het Vlaams Centrum voor Adoptie samengesteld en 

blijven ze werken conform het besluit van de Vlaamse Regering van 19 juli 2007 

houdende samenstelling en werking van de raadgevende comités bij de intern 

verzelfstandigde agentschappen van het beleidsdomein Welzijn, Volksgezondheid 

en Gezin het besluit van de Vlaamse Regering van 21 oktober 2016 betreffende 

het raadgevend comité van het Vlaams Centrum voor Adoptie en de Vlaamse 

adoptieambtenaar, zoals van toepassing op de dag vóór de datum van de 

inwerkingtreding van dit besluit.  

 

 De leden die benoemd zijn bij het besluit van de Vlaamse Regering van 2 

februari 2018 tot opheffing van het besluit van de Vlaamse Regering van 20 

december 2013 tot benoeming van de leden en plaatsvervangende leden van het 

raadgevend comité bij het intern verzelfstandigd agentschap met 

rechtspersoonlijkheid Kind en Gezin, en tot benoeming van de leden en 

plaatsvervangende leden van het raadgevend comité bij het intern 

verzelfstandigd agentschap met rechtspersoonlijkheid Kind en Gezin, het besluit 

van de Vlaamse Regering van 13 januari 2017 tot benoeming van de leden van 

het Raadgevend Comité bij het Intern Verzelfstandigd Agentschap 

Jongerenwelzijn en het besluit van de Vlaamse Regering van 27 oktober 2017 

houdende benoeming van de leden en plaatsvervangende leden van het 

raadgevend comité van het Vlaams Centrum voor Adoptie, zetten de lopende 

werking voort tot 31 augustus 2019.  

 

  

Art. 13. Dit besluit treedt in werking op de datum van de inwerkingtreding van 

het decreet van 1 maart 2019 tot ontbinding van het Fonds Jongerenwelzijn en 

tot wijziging van het decreet van 30 april 2004 tot oprichting van het intern 



Pagina 6 van 6 

 

verzelfstandigd agentschap met rechtspersoonlijkheid Kind en Gezin en het 

decreet van 12 juli 2013 betreffende de integrale jeugdhulp. 

 

Art. 14. De Vlaamse minister, bevoegd voor de bijstand aan personen, is belast 

met de uitvoering van dit besluit. 

 

 

Brussel, (datum). 

 

 

De minister-president van de Vlaamse Regering, 

 

 

 

 

 

 

Geert BOURGEOIS 

 

 

De Vlaamse minister van Welzijn, Volksgezondheid en Gezin, 

 

 

 

 

 

 

Jo VANDEURZEN 


